
2022학년도

이리북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.15)

(1차추경예산)

이리북중학교



이리북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-15 예산액 1,406,151,000

제1조 2022학년도 이리북중학교회계  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,406,151,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

2장유순 2022년 07월 18일 10시 06분 11초 전라북도교육청 이리북중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,406,151 898,274 507,877 56.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,242 23,742 1.6

학생복지/교육격차 해소 171,337 540,189 38.4

기본적 교육활동 101,760 266,482 18.9

선택적 교육활동 60,100 80,600 5.7

교육활동 지원 120,684 169,169 12

학교 일반운영 36,810 325,969 23.1

학교 재무활동 -1,056 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,165 1,165 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 482,635 1,280,224 91

이전수입 기타이전수입 4,864 4,864 0.3

자체수입 학부모부담수입 19,301 94,986 6.7

자체수입 행정활동수입 4,604 6,434 0.4

기타수입 전년도이월금 -4,692 18,478 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,286,253 797,589 488,664

1.지방자치단체이전수입 1,165 0 1,165

1.비법정이전수입 1,165 0 1,165

1.기초지방자치단체전입금 1,165 0 1,165

1.기타법령근거보조금(기초) 1,165 0 1,165
(성립전_1추)학교체육인재양성훈련보조금 : 

1,165,000원*1식=
1,165,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,280,224 797,589 482,635

1.교육비특별회계전입금수입 1,280,224 797,589 482,635

1.교육비특별회계전입금 1,280,224 797,589 482,635

1.학교운영비전입금 520,113 515,161 4,952 기본운영비 : 4,952,000원 * 1교 = 4,952,000

2.목적사업비전입금 760,111 282,428 477,683 무상급식비 : 6,665,000원 * 1교 = 6,665,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 인상분

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리운영비 : 

13,450,000원 * 1교 =
13,450,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 4,039,000

원 * 1교 =
4,039,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 5,100,000원 

* 1교 =
5,100,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교)

운영 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)흡연예방학교운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교예술교육(예술동아리, 드림거점, 교

육과정내예술활동) : 19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원 : 27,400,000원 * 1교 =
27,400,000

(성립전_1추)교복품질검사비지원 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 40,500,000원

 * 1교 =
40,500,000

(성립전_1추)학교상담실환경개선비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교상담실환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교예술교육(온라인예술공감터)

지원 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

35,235,000원 * 1교 =
35,235,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,560,000원 * 1교 =
5,560,000

(성립전_1추)수업혁신학년지원 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교혁신워크숍지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 2,319,000원 * 1교 =
2,319,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 15,121,000

원 * 1교 =
15,121,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 13,608,000

원 * 1교 =
13,608,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

9,006,000원 * 1교 =
9,006,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

8,105,000원 * 1교 =
8,105,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 19,593,000원 * 1교 =
19,593,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)지구살리기실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사지원금 : 6,120,000원 

* 1교 =
6,120,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 3,620,000원 * 1

교 =
3,620,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원금 : 

3,814,000원 * 1교 =
3,814,000

(성립전_1추)학교생태체험학습장운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생상담운영지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)인권우호적인학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원금 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학부모공동체운영 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)초,중학교 육성종목 교통비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

14,838,000원 * 1교 =
14,838,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)제51회전국소년체육대회특별훈련

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)제51회전국소년체육대회대표선수

훈련비및선수단복비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사자종사자휴가자대체인력

인건비 : 686,000원 * 1교 =
686,000

(성립전_1추)제51회전국소년체육대회전라북도

대표선수대회참가비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5장유순 2022년 07월 18일 10시 06분 11초 전라북도교육청 이리북중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

5,664,000원 * 1교 =
5,664,000

(성립전_1추)예술동아리운영 : 1,560,000원 * 

1교 =
1,560,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

과학실환경개선사업비 : 39,000,000원 * 1교 = 39,000,000

학교숲조성사업 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

3.기타이전수입 4,864 0 4,864

1.기타공공이전수입 4,864 0 4,864

1.기타공공지원금 4,864 0 4,864

1.기타공공지원금 4,864 0 4,864
(성립전_1추)진로교육실천과제공모사업지원금

 : 2,000,000*2식 =
4,000,000

(성립전_1추)검정고시협의회참석자대강료 : 

24,000원*36시간=
864,000

2.자체수입 101,420 77,515 23,905

1.학부모부담수입 94,986 75,685 19,301

1.수익자부담수입 94,986 75,685 19,301

1.급식비 38,203 35,735 2,468

1.급식비 29,285 29,285 0

2.우유급식비 8,918 6,450 2,468 우유비 : 432.86원*60명*95일= 2,468,000

2.현장체험학습비 31,557 30,500 1,057

1.현장체험학습비 31,557 30,500 1,057 수련활동비 : -6,800,000원*1식= -6,800,000

1학년진로현장체험학습비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

2학년진로현장체험학습비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

3학년진로현장체험학습비 : -4,900,000원*1식= -4,900,000

수학여행비 : 124,580원*137명= 17,068,000

수학여행비(교사) : 268,900원*10명= 2,689,000

3.졸업앨범비 9,450 9,450 0

1.졸업앨범비 9,450 9,450 0

4.교복구입비 15,776 0 15,776

1.교복구입비 15,776 0 15,776 교복구입비 : 116,000원*136명= 15,776,000

2.행정활동수입 6,434 1,830 4,604
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 4,974 500 4,474

1.사용료및수수료 4,974 500 4,474

1.사용료 4,974 500 4,474 교실사용료 : 274,000원*1식= 274,000

체육관사용료 : 30,000원*20일*7월= 4,200,000

2.기타행정활동수입 1,460 1,330 130

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 460 330 130

1.기타행정활동수입 460 330 130 수도광열비 : 130,000원*1식= 130,000

3.기타수입 18,478 23,170 -4,692

1.전년도이월금 18,478 23,170 -4,692

1.순세계잉여금 18,478 23,170 -4,692

1.순세계잉여금 18,478 23,170 -4,692

1.순세계잉여금 18,478 23,170 -4,692 순세계잉여금 : -4,692,970원*1식= -4,692,000

세입합계 1,406,151 898,274 507,877
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,742 5,500 18,242

1.기타 교직원보수 16,242 0 16,242

1.교직원대체인건비 16,242 0 16,242

1.교원대체인건비 1,404 0 1,404

1.기간제교원인건비 540 0 540 시간강사인건비 : 30,000원*9시간*2명= 540,000

2.기간제직원인건비 864 0 864
(성립전_1추)검정고시협의회참석자대강료

 : 24,000원*36시간=
864,000

2.기간제교원인건비 14,838 0 14,838

1.기간제교원인건비 14,838 0 14,838
(성립전_1추)성과상여금 : 14,838,000원*1

식=
14,838,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 5,500 2,000

1.교직원역량강화 4,500 2,500 2,000

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학교혁신워크샵운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)체험학습운영 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 2,200 2,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 540,189 368,852 171,337

1.급식 관리 387,061 322,164 64,897

1.학교급식운영 387,061 322,164 64,897

1.급식재료구입비 330,504 278,519 51,985

1.급식용식재료비 330,504 278,519 51,985 (성립전_1추)식품비 : 8,105,000원*1식= 8,105,000

식품비 : 6,145,000원*1식= 6,145,000

(성립전_1추)식품비 : 13,608,000원*1식= 13,608,000

(성립전_1추)식품비 : 190원*474명*100일= 9,006,000
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(성립전_1추)식품비 : 474원*319원*100일= 15,121,000

2.우유급식비 8,918 6,450 2,468

1.우유급식비 8,918 6,450 2,468 급식용우유대금 : 432.86원*60명*95일= 2,468,000

3.급식운영비 39,115 36,195 2,920

1.일반수용비 26,965 24,045 2,920 급식소모품비 : 2,920,000원*1식= 2,920,000

2.연료비 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.급식기구확충비 5,039 1,000 4,039

1.일반수용비 2,920 0 2,920 (성립전_1추)워터릴 : 440,000원*3개= 1,320,000

(성립전_1추)가스순간온수기 : 1,600,000

원*1대=
1,600,000

2.비품구입비 2,119 1,000 1,119 (성립전_1추)튀김운반카 : 183,000원*3개= 549,000

(성립전_1추)소쿠리운반카 : 190,000원*3

개=
570,000

5.대체인건비 3,005 0 3,005

1.기간제직원인건비 2,992 0 2,992 (성립전_1추)대체인건비 : 76,860원*30일= 2,306,000

(성립전_1추)대체인건비 : 685,500원*1명= 686,000

2.기간제직원법정부담금 13 0 13 (성립전_1추)산재보험료 : 12,330원*1식= 13,000

6.폐암건강검진비 480 0 480

1.교직원복지비 480 0 480 (성립전_1추)폐암검진비 : 120,000원*4명= 480,000

2.보건관리 43,526 36,362 7,164

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,274 18,110 7,164

1.학생건강검사 6,020 6,020 0

1.학생복지비 6,020 6,020 0

2.보건실운영 12,090 12,090 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.교육운영비 2,490 2,490 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전_1추)흡연예방및금연교육 : 70,000

원*1시간*17반 =
1,190,000
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(성립전_1추)흡연예방캠페인 : 230,000원

*1회=
230,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)교직원협의회비 : 80,000원*1

회=
80,000

4.여학생위생용품지원 5,664 0 5,664

1.학생복지비 5,664 0 5,664
(성립전_1추)위생용품구입 : 26,970원*210

명=
5,664,000

2.학교환경위생관리 18,252 18,252 0

1.먹는물관리 6,152 6,152 0

1.일반수용비 6,152 6,152 0

2.공기질측정 10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,667 10,667 0

2.전기요금 233 233 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 109,602 10,326 99,276

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사업 운영비 5,495 0 5,495

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사시간외수당 : 

110,000원*20회=
2,200,000

2.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)환경개선비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

환경개선비 : -150,000원*1식= -150,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지사출장비 : 20,000원

*60회=
1,200,000

4.교육운영비 245 0 245 운영지원물품비 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_1추)운영지원물품비 : 47,500원*2

회=
95,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지협의회비 : 50,000원

*10명*2회=
1,000,000

2.학생파악 1,625 0 1,625

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)1학년학급상담강사비 : 

50,000원*6회=
300,000

2.교육운영비 1,325 0 1,325
(성립전_1추)1학년심리검사비 : 3,000원

*135명=
405,000

(성립전_1추)학생파악 체험물품비 : 

230,000원*4회=
920,000

3.맞춤형지원 25,130 0 25,130

1.운영수당 7,610 0 7,610
(성립전_1추)개인상담강사비 : 50,000원

*72회=
3,600,000
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집단활동강사비 : 140,000원*1식= 140,000

(성립전_1추)집단활동강사비 : 322,500원

*6개*2회=
3,870,000

2.교육운영비 14,520 0 14,520
(성립전_1추)집단심리검사비 : 68,000원

*10회=
680,000

(성립전_1추)사제동행체험비 : 200,000원

*10개=
2,000,000

사제동행체험비 : 300,000원*2식= 600,000

(성립전_1추)맞춤형지원체험물품비 : 

59,900원*100명*2회=
11,980,000

맞춤형지원체험물품비 : -740,000원*1식= -740,000

3.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학생생활긴급지원비 : 50,000

원*60회=
3,000,000

4.환경조성 9,950 0 9,950

1.교육운영비 9,950 0 9,950
(성립전_1추)행복동행체험비 : 300,000원

*10개=
3,000,000

행복동행체험비 : 300,000원*1식= 300,000

소통나눔물품비 : 110,000원*1식= 110,000

(성립전_1추)소통나눔물품비 : 300,000원

*3회=
900,000

(성립전_1추)환경조성체험물품비 : 60,500

원*50명*2회=
6,050,000

환경조성체험물품비 : -410,000원*1식= -410,000

2.학생복지운영 67,402 10,326 57,076

1.졸업앨범제작 9,675 9,675 0

1.교육운영비 9,675 9,675 0

2.학생교과서구입 243 243 0

1.교육운영비 243 243 0

3.학생교복구입 57,076 0 57,076

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1식=
800,000

2.학생복지비 56,276 0 56,276 교복구입비 : 116,000원*136명= 15,776,000

(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*135

명=
40,500,000

4.학생증제작 408 408 0

1.학생복지비 408 408 0

3.기본적 교육활동 266,482 164,722 101,760

1.교과 활동 94,914 38,520 56,394
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1.교과활동지원 10,400 4,400 6,000

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.기초학력지도 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 200 200 0

3.맞춤형학습지원학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,250 0 5,250
(성립전_1추)강사비(1학년) : 30,000원*3

개반*25시간=
2,250,000

(성립전_1추)강사비(3학년) : 30,000원*4

개반*25시간=
3,000,000

2.교육운영비 630 0 630 (성립전_1추)교재구입비 : 10,000원*21명= 210,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*21명= 420,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)기초학력협의체협의회비 : 

10,000원*12명*1회=
120,000

2.국어 교과활동 550 550 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 750 450 300

1.교과운영 750 450 300

1.학습준비물 750 450 300 (도덕)교육활동 : 300,000원*1식= 300,000

4.수학 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 5,920 5,920 0

1.교과운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0
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2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.체육 교과활동 14,820 4,400 10,420

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.스포츠강사인건비 6,120 0 6,120

1.기간제직원인건비 6,120 0 6,120
(성립전_1추)스포츠강사수당 : 30,000원*2

명*3시간*34주=
6,120,000

4.학교스포츠클럽운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)물품구입 : 10,000원*55개= 550,000

(성립전_1추)상품구입 : 300,000원*6반= 1,800,000

(성립전_1추)간식구입 : 50,000원*1식= 50,000

5.토요스포츠데이운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

30,000원*30시간=
900,000

6.학교스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)상품구입 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)간식구입 : 100,000원*5회= 500,000

7.예술 교과활동 28,180 5,120 23,060

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.학습준비물지원 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,900 2,900 0

3.예술드림거점학교운영 11,500 0 11,500

1.운영수당 3,840 0 3,840 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*120시간= 3,840,000

2.교육운영비 6,085 0 6,085 (성립전_1추)체험운영비 : 600,000원*4회= 2,400,000

(성립전_1추)재료비 : 737,000원*5회= 3,685,000
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3.목적사업업무추진비 575 0 575 (성립전_1추)협의회비 : 287,500원*2회= 575,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)예술활동비품구입 : 500,000

원*2종=
1,000,000

4.연극동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)재료비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)체험활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.락밴드부운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*40시간= 1,280,000

2.교육운영비 220 0 220 (성립전_1추)교육활동비 : 220,000원*1회= 220,000

6.교육과정내예술활동운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)창의미술교육활동비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)창의미술체험비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

7.온라인예술공감터운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)교육활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)작품제작비 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

8.학교예술교육페스티벌참가운영 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)(연극)간식비 : 3,000원*30명

*2회=
180,000

(성립전_1추)(연극)영상촬영비 : 600,000

원*1식=
600,000

(성립전_1추)(창의미술)간식비 : 3,000원

*30명*2회=
180,000

(성립전_1추)(창의미술)재료비 : 600,000

원*1식=
600,000

8.외국어 교과활동 720 720 0

1.교과운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학습준비물지원 520 520 0

1.학습준비물 520 520 0

9.선택 교과활동 7,760 7,760 0

1.학습준비물지원 6,760 6,760 0

1.학습준비물 6,760 6,760 0

2.기후변화대응교육 1,000 1,000 0
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1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 23,614 7,000 16,614

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.방과후학교운영 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)방과후학교운영 : 100,000원

*12명*9월=
10,800,000

4.통학지원비 3,814 0 3,814

1.학생복지비 3,814 0 3,814 (성립전_1추)통학지원비 : 423,770원*9명= 3,814,000

5.통합교육지원프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)재료비 : 300,000원*6회= 1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.창의적 체험활동 146,718 101,572 45,146

1.자율활동 76,800 66,800 10,000

1.학생회활동지원 7,400 7,400 0

1.학생복지비 7,400 7,400 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

7.무한상상실운영 40,000 40,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,000 10,000 -1,000 운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.비품구입비 30,000 30,000 0

8.특색교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.지구살리기실천학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)재료비 : 200,000원*6회= 1,200,000

10.생태체험학습장운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)생태교육활동비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)체험재료비 : 250,000원*4회= 1,000,000

11.수업혁신학년운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(3학년)학급특색활동 : 

200,000원*7학급=
1,400,000

(성립전_1추)(3학년)학급특색활동재료구입

 : 100,000원*7반=
700,000

(성립전_1추)(3학년)소모품구입 : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전_1추)(2학년)재료비 : 200,000원*5

반=
1,000,000

(성립전_1추)(2학년)운영비 : 250,000원*5

반=
1,250,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(3학년)협의회비 : 125,000원

*2회=
250,000

(성립전_1추)(2학년)협의회비 : 125,000원

*2회=
250,000

2.현장체험학습활동 61,646 30,500 31,146

1.수학여행 49,846 0 49,846

1.여비 2,689 0 2,689 인솔교사여비 : 268,900원*10명= 2,689,000

2.교육운영비 47,157 0 47,157 (성립전_1추)차량비 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

차량비 : 1,680,000원*5대= 8,400,000

(성립전_1추)숙식비 : 130,000원*138명= 17,940,000

숙식비 : 4,648,020원*1식= 4,649,000

(성립전_1추)입장료 : 30,000원*138명= 4,140,000

입장료 : 709,800원*1식= 710,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)보험료 : 320,000원*1식= 320,000

보험료 : 300,000원*1식= 300,000

레크리이션,야간경비용역등 : 5,698,000원

*1식=
5,698,000

2.수련활동 11,800 18,600 -6,800

1.교육운영비 11,800 18,600 -6,800 수련활동비(학생) : -6,772,000원*1식= -6,772,000

차량임차 : -200,000원*1식= -200,000

수련활동비(교사) : 28,500원*6명= 171,000

예비비 : 800원*1식= 1,000

3.현장학습 0 11,900 -11,900

1.교육운영비 0 11,900 -11,900
진로현장체험학습(1학년)  : -3,500,000원

*1식=
-3,500,000

진로현장체험학습(2학년) : -3,500,000원

*1식=
-3,500,000

진로현장체험학습(3학년) : -4,900,000원

*1식=
-4,900,000

3.동아리활동 4,272 4,272 0

1.동아리활동 4,272 4,272 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 4,000 0 4,000

1.진로교육실천과제공모사업지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)(1반)체험비 : 80,000원*7명= 560,000

(성립전_1추)(1반)재료구입 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(1반)소모품구입 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)(1반)사진인화 : 600원*300장

=
180,000

(성립전_1추)(1반)다과비 : 30,000원*2회= 60,000

(성립전_1추)(2반)체험비 : 150,000원*12

회=
1,800,000

(성립전_1추)(2반)사무용품구입 : 100,000

원*2회=
200,000

3.자유학기(년) 활동 24,850 24,630 220

1.자유학기(년)제활동 24,850 24,630 220

1.진로탐색활동 10,468 7,488 2,980
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1.교육운영비 10,468 7,488 2,980 진로탐색활동 운영 : 2,979,500원*1식= 2,980,000

2.예술,체육활동 7,980 8,040 -60

1.운영수당 4,480 5,440 -960 예술체육활동 위탁료 : -960,000원*1식= -960,000

2.교육운영비 3,500 2,600 900 예술활동 운영 : 900,000원*1식= 900,000

3.동아리활동 600 2,100 -1,500

1.교육운영비 600 2,100 -1,500 동아리활동 운영 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.수업개선활동 2,000 5,200 -3,200

1.교육운영비 2,000 5,200 -3,200
주제선택활동 수업개선 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

교과 수업개선 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

5.연수및운영비 3,802 1,802 2,000

1.교육운영비 3,202 1,802 1,400 자유학년 학부모 연수 : 200,000원*1식= 200,000

우수학생 격려 : -100,000원*1식= -100,000

홍보 및 사무용품비 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 200,000원*3회= 600,000

4.선택적 교육활동 80,600 20,500 60,100

1.방과후학교 운영 5,100 0 5,100

1.방과후학교운영 5,100 0 5,100

1.특기적성교육 5,100 0 5,100

1.운영수당 1,920 0 1,920 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*60시간= 1,920,000

2.교육운영비 3,180 0 3,180
(성립전_1추)수업재료구입 : 212,000원*15

회=
3,180,000

2.독서활동 10,300 10,300 0

1.독서활동운영 10,300 10,300 0

1.도서구입 9,250 9,800 -550

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 8,950 9,500 -550 학생용도서구입비 : -550,000원*1식= -550,000

2.도서관운영 1,050 500 550

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 550 0 550 제습기구입 : 550,000원*1대= 550,000
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3.교기육성 65,200 10,200 55,000

1.교기운영 65,200 10,200 55,000

1.펜싱부운영 5,700 4,200 1,500

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.여비 2,500 1,000 1,500
(성립전_1추)감독교사대회출전여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

3.교육운영비 2,200 2,200 0

2.럭비부운영 7,500 6,000 1,500

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.여비 2,500 1,000 1,500
(성립전_1추)감독교사대회출전여비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

3.교육운영비 4,000 4,000 0

3.운동부지도자인건비(럭비) 16,190 0 16,190

1.기간제직원인건비 14,650 0 14,650
(성립전_1추)명절휴가비(2021인상분) : 

50,000원*1명=
50,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.기간제직원법정부담금 1,540 0 1,540
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 256,660

원*6월=
1,540,000

4.운동부지도자인건비(펜싱) 19,145 0 19,145

1.기간제직원인건비 16,870 0 16,870
(성립전_1추)명절휴가비(2021인상분) : 

50,000원*1명=
50,000

(성립전_1추)기본금 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)근속수당 : 310,000원*6월= 1,860,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.교직원복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,725 0 1,725
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 287,500

원*6월=
1,725,000

5.육성종목운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(럭비)대회출전비및훈련비 : 

250,000원*2명*1회=
500,000
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(성립전_1추)(럭비)훈련용품구입 : 

250,000원*2명*1회=
500,000

(성립전_1추)(펜싱) 대회출전비및훈련비 :

 250,000원*4명*2회=
2,000,000

6.육성종목교통비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(럭비)교통비 : 100,000원*10

명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(펜싱)교통비 : 125,000원*4

명*3회=
1,500,000

7.제51회전국소년체육대회특별훈련비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(펜싱)도복구입 : 823,000원

*3벌=
2,469,000

(성립전_1추)(펜싱)가드구입 : 16,000원

*18개=
288,000

(성립전_1추)(펜싱)바디와이어구입 : 

43,000원*20개=
860,000

(성립전_1추)(펜싱)속프로텍터구입 : 

135,000원*4개=
540,000

(성립전_1추)(펜싱)장갑구입 : 49,500원*2

개=
99,000

(성립전_1추)(펜싱)석식및특식비 : 

148,800원*5명=
744,000

8.제51회전국소년체육대회대표선수훈련비및선수단복비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(펜싱)훈련비및선수단복비 : 

600,000원*4명=
2,400,000

(성립전_1추)(유도)훈련비및선수단복비 : 

600,000원*1명=
600,000

9.제51회전국소년체육대회대표선수참가비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(펜싱)대회참가비 : 400,000

원*4명=
1,600,000

(성립전_1추)(유도)대회참가비 : 400,000

원*1명=
400,000

10.학교체육 인재양성 훈련보조금 1,165 0 1,165

1.교육운영비 1,165 0 1,165
(성립전_1추)(펜싱)대회출전식비 : 8,000

원*6명*11식=
528,000

(성립전_1추)(펜싱)대회출전간식비 : 

37,000원*1회=
37,000

(성립전_1추)(펜싱)대회출전숙박비 : 

50,000원*3실*4박=
600,000

5.교육활동 지원 169,169 48,485 120,684

1.교무업무 운영 14,705 14,705 0

1.교무학사운영 14,705 14,705 0

1.교무실무사인건비 188 188 0

1.무기계약직원인건비 188 188 0

2.교무학사운영 9,767 9,767 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.교육운영비 5,217 5,217 0

3.입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.환경정리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.생활지도운영 32,930 11,370 21,560

1.학생생활상담지도 12,710 5,150 7,560

1.배움터자원봉사자 5,560 0 5,560

1.운영수당 5,560 0 5,560
(성립전_1추)자원봉사자수당 : 10,000원

*556시간=
5,560,000

2.상담실운영비 5,150 5,150 0

1.운영수당 750 850 -100 자살예방교육강사비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 4,400 4,300 100 교육용소모용비 : 100,000원*1식= 100,000

3.마음치유,생명지킴학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)위기학생치료비 : 50,000원

*30회=
1,500,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 250,000원

*2회=
500,000

2.학교폭력예방 17,800 3,800 14,000

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력맞춤형대응 900 900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.CCTV설치운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.학교폭력예방학교운영 11,000 0 11,000

1.기간제교원인건비 7,936 0 7,936
(성립전_1추)대체강사인건비 : 32,000원*8

시간*31주=
7,936,000

2.교육운영비 2,784 0 2,784
(성립전_1추)학교부적응학생체험활동비 : 

45,700원*20명=
914,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

80,000원*17학급=
1,360,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)사이버어울림프로그램운영 : 

30,000원*17학급=
510,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)교사학습공동체운영 : 20,000

원*7명*2회=
280,000

5.인권우호적인학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)아침맞이운영비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)학급별공동체활동 : 100,000

원*17학급=
1,700,000

(성립전_1추)공감활동 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)학생자치회인권활동 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)교사공동체운영 : 100,000원

*2회=
200,000

3.학생안전교육 2,420 2,420 0

1.안전교육 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

3.학습지원실 운영 8,880 8,880 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 7,880 7,880 0

1.학교정보화지원 7,880 7,880 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0

4.교육여건 개선 112,654 13,530 99,124

1.교육환경개선 112,654 13,530 99,124

1.책·걸상구입 7,130 7,130 0

1.비품구입비 7,130 7,130 0

2.PC구입 9,322 6,400 2,922

1.비품구입비 9,322 6,400 2,922 TV 구입 : 1,461,000원*2대= 2,922,000

3.상담실환경개선(리모델링)사업 7,000 0 7,000

1.일반수용비 2,390 0 2,390
(성립전_1추)벽면게시판등공사비 : 

1,930,000원*1식=
1,930,000

(성립전_1추)수목및소모품구입 : 460,000

원*1식=
460,000

2.비품구입비 4,610 0 4,610
(성립전_1추)개인상담실붙박이장구입 : 

623,000*1식 =
623,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)빈백구입 : 737,000원*1식= 737,000

(성립전_1추)모래놀이테이블등 구입 : 

2,220,000원*1식=
2,220,000

(성립전_1추)냉장고,살균기구입 : 

1,030,000원*1식=
1,030,000

4.환경개선용비품구입 202 0 202

1.비품구입비 202 0 202 의자,캐비닛등 구입 : 202,000원*1식= 202,000

5.학교상담실환경개선(리모델링)사업10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)철고,목공사,수장및도장공사,

수납장제작 등  : 10,000,000원*1식=
10,000,000

6.과학실환경개선사업 39,000 0 39,000

1.일반수용비 14,450 0 14,450
릴콘센트이전등전기공사 : 4,500,000원*1

식=
4,500,000

준비실이전,리모델링공사 : 9,950,000원*1

식=
9,950,000

2.비품구입비 24,550 0 24,550 칠판보조장 : 4,780,000원*1대= 4,780,000

전자칠판 : 6,480,000원*1대= 6,480,000

교사용실험대외2종 : 1,357,000원*1식= 1,357,000

학생용의자및실험대 : 6,976,000원*1식 = 6,976,000

씽크대및벽면실험대 : 4,225,000원*1식= 4,225,000

씽크대,벽면실험대 등 : 732,000원*1식= 732,000

7.학교숲조성사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000 학교숲조성공사비 : 40,000,000원*1식= 40,000,000

6.학교 일반운영 325,969 289,159 36,810

1.학교기관 운영 118,275 117,123 1,152

1.부서기본운영 71,312 70,160 1,152

1.교장실운영 11,252 11,252 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 44,450 46,918 -2,468

1.일반수용비 20,418 20,418 0

2.여비 19,132 21,600 -2,468 관내외출장여비 : -2,468,000원*1식= -2,468,000

3.교직원복지비 900 900 0
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4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.연구부운영 11,990 11,990 0

1.일반수용비 5,270 4,940 330 평가용 사무용품 구입 : 330,000원*1식= 330,000

2.비품구입비 6,720 7,050 -330 평가실 리더기 구입 : -330,000원*1식= -330,000

4.순회교사운영 3,620 0 3,620

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 3,020 0 3,020
(성립전_1추)순회교사여비 : 125,830원*4

명*6월=
3,020,000

2.행정지원인력운용 46,963 46,963 0

1.행정(사무)실무사인건비 46,963 46,963 0

1.무기계약직원인건비 42,920 42,920 0

2.무기계약직원법정부담금 4,043 4,043 0

2.시설 장비 유지 199,444 167,286 32,158

1.학교시설장비유지 199,444 167,286 32,158

1.공공요금및제세공과금 66,614 66,614 0

1.전기요금 39,600 39,600 0

2.상하수도료 19,200 19,200 0

3.기타공공요금 7,814 7,814 0

2.시설관리용역 13,940 14,758 -818

1.일반수용비 13,940 14,758 -818 소방시설관리용역비 : -420,000원*1식= -420,000

전기안전관리용역비 : -528,000원*1식= -528,000

승강기안전검사비 : 130,000원*1식= 130,000

3.시설일반관리 35,078 35,145 -67

1.일반수용비 35,078 35,145 -67 시설관리소모품비 : 1,818,000원*1식= 1,818,000

교내환경정리일용인부 : -1,885,000원*1식

=
-1,885,000

4.당직관리 30,403 30,403 0

1.무기계약직원인건비 25,914 25,914 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,489 1,489 0

장유순 2022년 07월 18일 10시 06분 11초 24 전라북도교육청 이리북중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.청소원인건비 20,366 20,366 0

1.무기계약직원인건비 18,760 18,760 0

2.무기계약직원법정부담금 1,606 1,606 0

6.전자태그기반물품관리운영 13,450 0 13,450

1.일반수용비 8,450 0 8,450
(성립전_1추)소모품구입및용역비 : 

8,450,000원*1식=
8,450,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)발행기 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

(성립전_1추)리더기 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

7.코로나19대응방역활동도우미인건비19,593 0 19,593

1.기간제직원인건비 19,195 0 19,195 (성립전_1추)인건비 : 4,323,520원*4명= 17,295,000

(성립전_1추)부대경비 : 475,000원*4명 = 1,900,000

2.기간제직원법정부담금 398 0 398
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 398,000

원*1월=
398,000

3.학교운영 협력 8,250 4,750 3,500

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,650 3,150 3,500

1.학부모회운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,925 2,925 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.익산교육협력지구(학부모공동체)운영3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)바자회물품구입(커피콩빵외)

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)5월행사물품구입(현수막,디퓨

저원액등) : 900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)엄마분식물품구입 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전_1추)학부모교육(목공재료)구입 : 

200,000원*5회=
1,000,000

7.학교 재무활동 0 1,056 -1,056

1.예비비 0 1,056 -1,056

1.예비비 0 1,056 -1,056
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,056 -1,056

1.예비비 0 1,056 -1,056 예비비 : -1,056,000원*1식= -1,056,000

세출합계 1,406,151 898,274 507,877
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